
Prop. n. 6810/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1540 DEL 16/12/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO N. 1/2019 DI AVVISI DI 
ACCERTAMENTI IMU E TASI PER GLI ANNI D'IMPOSTA DAL 
2012 AL 2017. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA.

IL DIRIGENTE

Premesso che  dagli incroci e controlli effettuati tra le procedure informatiche 
catastali e di gestione tributaria comunale sono stati individuati i contribuenti 
con posizioni anomale, nel rapporto tra dovuto e versato superiore ai minimi 
regolamentari,  e  pertanto  presunti  evasori  totali  o  parziali  per  i  tributi  in 
autoliquidazione  IMU  e  TASI  dovuti  e  non  versati  nei  termini  previsti  dalle 
rispettive normativa e relativi al periodo d'imposta dal 2012 al 2017; 

Considerato che: 
• ai sensi dell'art. 1, comma 161, della Legge n. 296/2006 gli enti locali 

provvedono  all'accertamento  d'ufficio  degli  omessi,  parziali  o  ritardati 
versamenti, notificando al contribuente apposito avviso motivato, entro il 
31 dicembre del  quinto anno successivo a quello in cui  il  versamento 
doveva  essere  eseguito,  irrogando  al  contempo  le  sanzioni 
amministrative tributarie; 

• L’Ufficio Tributi Principali ha svolto le attività istruttorie di controllo sulle 
singole partite tributarie IMU, risultanti anomale o incongruenti a seguito 
dell’incrocio  dei  dati  acquisiti  nel  gestionale  tributi   e  quelli  catastali, 
come  da  documentazione  agli  atti,  ed  ha  effettuato  la  conseguente 
bonifica, e accertamento delle singole posizioni tributarie; 

• Le  suddette  verifiche  propedeutiche  all’accertamento  sono  state 
effettuate sulla  base dei  dati  ed informazioni  censite  nella  banca dati 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

tributaria ICI/IMU/TASI e potrebbero essere oggetto di legittime rettifiche 
o annullamenti in sede di riscontro con la documentazione in possesso 
dei contribuenti presuntivamente accertati, nel termine prescritto di 60 
gg dalla data di avvenuta notifica, con particolare riguardo ai versamenti 
telematici home-banking o ccp non pervenuti; 

• La  richiamata  istruttoria  tributaria  è  stata  approvata  dal  Funzionario 
Responsabile dei Tributi nell'allegato Elenco n. 1/2018, di cui si omette la 
pubblicazione per ragioni di riservatezza, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, comprendente n. 395 partite accertate per 
recupero imposta dovuta e non versata, sanzioni, interessi, e notificate 
dal 1 gennaio al 4 dicembre 2019, per un importo di:

date notifica accertamento Imposta Totale Importo con 
sanzione 

Dal 1 gennaio al 4 dicembre 2019 IMU 868.641,00

Dal 1 gennaio al 4 dicembre 2019 TASI 3.289,00

TOTALI 871.930,00

Richiamato  il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2108 con il quale è stato 
affidato alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di dirigente del settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;  

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 
si è proceduto ad approvare il Documento Unico di Programmazione triennio 
2019-2021 e il bilancio di previsione triennio 2018-2020;

Richiamata la  deliberazione della  Giunta comunale n.  125 del  14/06/2019, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
il  triennio  2019-2021,  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  e  Piano  delle 
Performance,  con  la  quale  si  affidano,  fra  l’altro,  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione le dotazioni finanziaria, umane e strumentali necessarie ai fini 
del raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N. 12 del 31/01/2019 di Nomina 
del Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali;

Visti:
• l'art. 13 del D.L. 6/12/2011 n. 201, convertito nella Legge 22/12/2011 

n.  214 e s.m.i.  "Anticipazione sperimentale  dell'imposta Municipale 
Propria”; 

• gli artt. 8 e 9 del D.Lgs 14/03/2011 n. 23 e s.m.i. relativi all'Imposta 
Municipale Propria in quanto compatibili; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• il  D.L.  n.  16/2012 convertito  in  L.  n.  44/2012 per  le  modifiche ed 
integrazioni sia al D.Lgs. 23/11 e sia all'art. 13 del D.L. 201/2011 in 
materia di Imposta Municipale Propria; 

• il comma 11 dell'art. 13 del D.L. 201/2011, nonché l'art. 10 comma 4 
quater  del  D.L.  35/2013  convertito  in  L.  6/06/2013  n.  64,  che 
prevedono  il  versamento  interamente  a  favore  del  Comune  delle 
maggiori  somme accertate a titolo di imposta, interessi e sanzioni, 
anche se relative agli immobili il cui gettito ordinario IMU, per quota 
parte o intero, è di competenza erariale; 

• i D.Lgs. nn. 471, 472 e 473 del 18/12/1997 e s.m.i. relativi alla riforma 
delle sanzioni tributarie; 

• le delibere regolamentari e tariffarie I.M.U. e TASI relative a ciascuna 
delle seguenti annualità oggetto di accertamento;

Ritenuto di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  l'allegato  Elenco 
1/2019 predisposto dall’Ufficio Tributi Principali, parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento,  comprendente  n.  395  partite  accertate  per 
recupero imposta IMU e TASI relative agli anni dal 2012 al 2017, dovuta e non 
versata, sanzioni e interessi di mora (liquidati secondo le vigenti disposizioni 
normative/regolamentari); 

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale 
l'accertamento  è  imputato  nell'esercizio  finanziario  in  cui  l'obbligazione  è 
esigibile; 

Dato atto che la presente determinazione comporta un'entrata complessiva di 
€ 871.930,00 per IMU e TASI, da imputare sul capitolo 121 “Imposte provenienti 
da lotta all’evasione”;

Richiamati:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
• l’art.  179  del  TUEL  come  modificato  dall’art.  74  del  D.Lvo  118/2011 

introdotto dal D.Lvo n. 126/2014, riguardante l’accertamento d’entrata;
• il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118,  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  l'elenco  n.  1/2019 
degli  avvisi  di  accertamento  notificati  nel  periodo  1  gennaio  –  4 
dicembre  2019,  a  firma  del  Funzionario  Responsabile  dei  Tributi, 
predisposto  dall’Ufficio  Tributi  Principali,  di  cui  si  omette  la 
pubblicazione, comprendente n. 395 partite accertate per recupero 
imposta ICI, IMU e TASI dovuta e non versata, sanzioni e interessi di 
mora  (liquidati  secondo  le  vigenti  disposizioni 
normative/regolamentari), per un totale di € 871.930,00; 

2. Di accertare l'entrata pari a euro 871.930,00 a titolo di IMU e TASI, 
costituito da imposta, sanzioni e interessi, relativo agli anni d’imposta 
2012/2017, sul cap. 121 avente per oggetto “Imposte provenienti da 
lotta  all’evasione” del  Bilancio  2019,  con  imputazione  all’esercizio 
2019, anno in cui l'obbligazione scade;

3. Di dare atto che il credito di cui sopra deve essere identificato come 
credito di dubbia esigibilità. 

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


